证券代码：603758                                   证券简称：秦安股份
重庆秦安机电股份有限公司
关于2021年度业绩说明会召开情况
重庆秦安机电股份有限公司（以下简称“公司”）已于2022年4月8日（星期五）下午14:00-15:00在上海证券交易所上证路演中心和同花顺路演通过网络文字互动方式召开2021年度业绩说明会，现将有关事项公布如下：
1、 业绩说明会召开情况
2022年3月30日，公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体披露了《重庆秦安机电股份有限公司关于召开 2021 年度业绩说明会的公告》（公告编号：2022-022）。
2022年4月8日下午14:00-15:00，公司实际控制人、董事长兼总经理YUANMING TANG先生、独立董事孙少立先生、财务总监兼董事会秘书余洋先生出席了本次业绩说明会。与投资者进行互动交流和沟通，就投资者关注的问题进行了回复。
2、 投资者提出的主要问题及公司回复情况
问题1、同比2020年主营业务收入上浮超50%，净利润却下调68.44%，是什么原因，原材料涨价还是新增固定设备？
回复：公司2021年营业收入141,914.40万元，同比增加55.19%；净利润10,251.18万元，同比减少68.44%；扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润16,987.24万元，同比增加142.83%。净利润下降的主要原因系公司2021年非经常性损益为-6,736.07万元，同比下降126.4%。公司主业呈持续增长的发展态势。具体情况敬请查阅公司2021年年报。
问题2、我们的下游客户有哪些，有没有进入新的大型车企的供应商名录，对于比亚迪取消生产燃油车这个新闻，新能源汽车发力对我们的主营会不会产生大的影响？
回复：感谢您的提问。随着公司近年来业务的不断拓展，目前客户覆盖了乘用车和商用车客户，构建起了以长安福特、一汽轿车、吉利汽车、长安汽车、东安动力、柳州五菱、江铃福特、上汽通用五菱、北汽福田、全柴动力等业界整车及动力平台的客户群体。在做大做强现有燃油车动力系统及传动系统业务板块的同时，积极推进研发制造适用于混合动力和纯电动车型的产品。公司自2021年起已经开始为采用增程式或混动路径的新能源客户提供缸体或电机壳体等产品。近期，公司已与某造车新势力头部公司达成了业务合作协议，为其提供缸体、缸盖等增程式发动机产品。公司通过推出成熟的缸体、缸盖、曲轴、变速器箱体/壳体、电机壳体等产品，能够不同程度的满足汽油、柴油、混合动力、纯电动等不同车型需求。公司整体业务经营、研发及市场拓展相互促进，良性循环，实现了高质量可持续的良好发展格局。
同时，公司2018年推出“再造升级”战略，设立子公司美沣秦安涉足新能源领域，从事混合动力驱动系统产品的研发工作。2021年公司按计划稳步推进美沣秦安混合动力驱动系统产品的研发相关工作，现已完成混合动力系统中专用发动机、减速器、驱动电机、发电机、PCU（控制器）的阶段性设计开发工作。专用发动机样机已组装下线，并于2021年3月点火成功，相关性能试验正在按计划推进。同时，混合动力减速器样机也装配完成，并进入性能试验阶段。驱动电机、发电机、PCU（控制器）的样机制造和性能试验工作正在进行中。公司将稳步推进混合动力驱动系统各个部件研发测试工作，计划2022年内尽早开始相关客户的搭载试验工作。综上，无论是从现有的机加、铸造业务还是正在研发的混合动力驱动系统产品而言，公司已经做好了全面迎接行业变革的准备。
问题3、还在搞期货吗？
回复：感谢您的提问。公司已承诺，自2022年1月1日起，除开展与正常生产经营活动相关的原材料（铝、铜等）套期保值外，不再开展投资性的期货交易业务。
问题4、公司有没有增发计划？
回复：感谢关注，公司目前资金充足，可以满足经营及投资需要；未来如混合动力驱动系统上量时，业务增长所需资金量较大时，不排除采取银行信贷、增发等融资方式。
问题5、公司股价长期低迷，这是什么情况呢？
回复：感谢关注，公司一直专注主业发展，主营业务呈现增长趋势；积极应对行业变革，研发混合动力系统；通过股份回购、现金分红等积极回报投资者，但股价所受影响因素较多。股价的短期波动，不会影响公司的长期投资价值，请您关注公司基本面。
问题6、贵公司上市这么久市值30亿有增发扩股的计划吗？
回复：公司目前资金充足，可以满足经营及投资需要；未来如混合动力驱动系统上量时，业务增长所需资金量较大时，不排除采取银行信贷、增发等融资方式。
问题7、公司混动目前进展情况？什么时候能量产？
回复：感谢您的提问。2021年公司按计划稳步推进美沣秦安混合动力驱动系统产品的研发相关工作，现已完成混合动力系统中专用发动机、减速器、驱动电机、发电机、PCU（控制器）的阶段性设计开发工作。专用发动机样机已组装下线，并于2021年3月点火成功，相关性能试验正在按计划推进。同时，混合动力减速器样机也装配完成，并进入性能试验阶段。驱动电机、发电机、PCU（控制器）的样机制造和性能试验工作正在进行中。公司将稳步推进混合动力驱动系统各个部件研发测试工作，计划2022年内尽早开始相关客户的搭载试验工作。

具体量产时间需结合试验进展、客户订单以及市场情况，公司将紧锣密鼓按计划推进量产所需的研发、市场等工作，届时请关注公司相关公告。
问题8、贵公司上市5年，股价绝大多数时间低于发行价10.8元，且公司现金充足，请问是否说明当初上市融资时定价偏高，以至于二级市场的投资者背负多年亏损？
回复：感谢您的提问。公司目前现金充足，主要系公司近几年采取稳健发展策略，通过加强应收账款、存货管理等措施，合理进行项目投资的结果；同时，公司未来也会结合经营及投资需要情况，积极采用现金分红等方式回报投资者；发行价系具体年度具体时点的价格，主要受发行时市场整体估值水平、行业参考PE水平等因素影响，股价是动态变化的，受影响因素较多，因此发行价与公司目前现金充足无内在联系。
问题9、公司未来有什么规划吗？有没有进军氢能源可能？
回复：公司未来聚集混合动力系统的研发、生产及销售，暂无进军氢能源的计划。
问题10、唐董事长，我想了解秦安公司，面对2022年不确定的因素，如何来提升盈利能力。
回复：感谢关注。2022年，面对疫情反复、国际政治经济形势多变、国内消费能力下降、汽车行业仍面临缺芯等不确定性，公司一方面会不断深化与现有客户的合作，加强高毛利率产品的保供工作，积极开发新的高价值客户，使综合毛利率保持在相对较高水平；另一方面，密切关注大宗商品价格走势，在合理价格区域开展原材料的套期保值，并通过内部挖潜，加强成本费用控制等措施来保证公司的盈利能力。
问题11、业绩尚可，股价一跌再跌，近期有计划回购吗？
回复：感谢关注，公司2020年和2021年推出两期回购计划，回购金额累计达21,240.90万元，近期暂未收到新的回购提议。
问题12、研发费用方面有计划预增吗？毕竟现在车企更新太快。
回复：感谢关注，公司是高新技术企业，一贯重视研发投入，研发项目从立项开始，有严格的管理制度及费用预算，我们会按计划推进各个项目。
问题13、2021年报业绩下降，后期业绩稳长有那方面可以体现？
回复：感谢关注，公司2021年营业收入141,914.40万元，同比增加55.19%；扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润16,987.24万元，同比增加142.83%。公司主业呈持续增长的发展态势。后期公司将不断深化与现有客户的合作，加强高毛利率产品的保供工作，积极开发新的高价值客户，使综合毛利率保持在相对较高水平；同时，密切关注大宗商品价格走势，在合理价格区域开展原材料的套期保值，并通过内部挖潜，加强成本费用控制等措施来实现公司的业绩增长。
问题14、已经成为秦安长期股东。
回复：感谢您的关注和支持，公司董事及管理层将一如既往勤勉履职，用良好的业绩回报广大投资者。
3、 其他事项
关于公司 2021 年度业绩说明会的详细情况，投资者可通过上海证券交易所上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）和同花顺路演（https://board.10jqka.com.cn/rs）进行查看。公司对关注和支持公司发展并积极提出意见的投资者表示衷心感谢！
重庆秦安机电股份有限公司董事会

2022年4月8日